
Shořel první britský Challenger. Ukrajinská
ofenziva má „neudržitelné“ ztráty na technice
- CZ24 News | 6. září 2023

UKRAJINA: Ozbrojené síly Ukrajiny čelí v aktuální protiofenzivě neudržitelným ztrátám
vojenské techniky. Tvrdí to analýza britského think tanku Royal United Services Institute,
která to připisuje kvalitní ruské obraně, ale také rychlému tempu protiofenzivy. Mimo

 

jiné tvrdí, že západní výcvik ukrajinských vojáků je pro mnohé současné situace na frontě
nevhodný. Píše o tom server Newsweek.

Závěry institut činil na základě případové studie dvou týdnů taktických akcí u vesnic Novodarivka
a Rivnopil na hranici Doněcké a Záporožské oblasti. Záběry zničené západní techniky z těchto
a jiných částí fronty se dlouhodobě objevují i na sociálních sítích. Ve středu váleční
blogeři publikovali záběry hořícího tanku Challenger 2, který Ukrajině dodali Britové. Jde zřejmě
o první kus tohoto typu, který Rusové vyřadili z provozu. Zbraň se používá hlavně k ničení tanků
nepřítele. Díky přesnému dělu umožňuje střelbu z velké vzdálenosti.

Destroyed Ukrainian Challenger 2 outside of Robotyne, most likely from the 82nd Air
Assault Brigade. pic.twitter.com/KInjnmfs4F

— OSINTtechnical (@Osinttechnical) September 5, 2023

Analýza poznamenává, že i přes těžké ztráty techniky „konstrukce obrněných bojových vozidel
dodávaných mezinárodními partnery brání tomu, aby se to proměnilo ve vysoký počet zabitých
osob“. Podle studie je nezbytné, aby Ukrajinci dokázali své poškozené nebo opuštěné stroje získat
zpět a vrátit do provozuschopného stavu.

To se přitom zřejmě relativně daří. Server Forbes nedávno uvedl, že Ukrajina od začátku
protiofenzivy ztratila pouhých pět tanků Leopard 2, které jí dodaly země NATO. Dalších nejméně 10
tanků utrpělo poškození, ale ty jsou již opravovány. Tohoto modelu má přitom k dispozici podle
dostupných informací 71 kusů.

Problém znamená podle analýzy i výcvik poskytovaný části vojáků západními zeměmi NATO. Sergej
Zgurec, ředitel vojenského analytického centra Defense Express, uvedl, že výcvik NATO se soustředí
hlavně na boj v městské zástavbě, zatímco vojáci účastnící se protiofenzivy spíše potřebují trénink v
„čištění“ zákopů či podnikání útočných operací v souhře s dělostřelectvem a dronovou podporou.

„Pokud má být iniciativa zachována i v roce 2024, je nezbytné, aby partneři pomohli Ukrajině
s přípravou na zimní boje a následné kampaně již nyní,“ uvedl think tank.

Je ale otázkou, jak dlouho bude muset takto velké ztráty ukrajinská armáda snášet. Podle dostupných
informací protiofenziva nedávno místy prolomila první a nejsilnější linii ruské obrany, sestávající
ze sítě zákopů, minových polí a stanovišť dělostřelectva či protiletecké obrany. Další linie mají být
pak o hodně slabší.

https://cz24.news/shorel-prvni-britsky-challenger-ukrajinska-ofenziva-ma-neudrzitelne-ztraty-na-technice/
https://cz24.news/shorel-prvni-britsky-challenger-ukrajinska-ofenziva-ma-neudrzitelne-ztraty-na-technice/
https://www.newsweek.com/ukraine-russia-war-losses-rusi-1824351?fbclid=IwAR1-F2Spahmt1UUkYabBBKi3zVLNE3Bry7U0x5sHNS3RlR9eCM-kRbnUVKk
https://t.co/KInjnmfs4F
https://twitter.com/Osinttechnical/status/1698874142957752322?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.forbes.com/sites/davidaxe/2023/08/28/in-13-weeks-ukraine-has-lost-just-five-of-its-71-leopard-2-tanks/?sh=6df0875d185b


https://t.co/GnO17JxalU

— ISW (@TheStudyofWar) September 4, 2023

Americký Institut pro studium války (ISW) říká, že Ukrajinci se již dokonce částečně dostali
za druhou linii a postupují pomalu na tu třetí a poslední. „Ukrajinská pěchota dosáhla bojových pozic
poblíž Verbove,“ uvedl George Barros z ISW.

 

ZDROJ

https://t.co/GnO17JxalU
https://twitter.com/TheStudyofWar/status/1698828315111416014?ref_src=twsrc%5Etfw
https://echo24.cz/a/HWxWh/zpravy-svet-ukrajinska-protiofenziva-ztraty-vojenske-techniky-valka-prolomeni-linii

